Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, informações acerca da

possibilidade de a Administração Municipal inserir a Guarda Civil Metropolitana no programa Atividade

Delegada.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangabial

IIIIIIIIIIIIIIIIII 1111
Protocolo Geral n° 179212022

Data: 28/0312022 Horário: 10:18
LEG - REQ 806/2022

Senhor Presidente,

APROVADO

2 8 MAR, 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal

Presidente

Considerando que, nosso município possui convênio através da Atividade Delegada com os Policiais

Militares e recentemente firmou convênio com a Polícia Militar Ambiental, sendo de grande importância

para o aumento do efetivo de policiais nas ruas, haja vista que estes trabalham nos dias de suas folgas e

são remunerados, o que poderia ser estendido aos Guardas Civis Metropolitanos;

Considerando que, a implementação da Atividade Delegada aos Guardas civis metropolitanos, seria um

importante dispositivo para aumentar o efetivo nas suas atividades de fiscalização, proteção de bens,

serviços, logradouros públicos e instalações municipais, etc...

Considerando que, é também uma forma de complementar a renda dos membros da Guarda Civil

Metropolitana, assim como já acontece na Polícia Militar e Ambiental;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, informações acerca da possibilidade de a Administração Municipal inserir a

Guarda Civil Metropolitana no programa Atividade Delegada.

Plenário Dr. Francisco Romano de Olivei 	arço de 2022

Vereador Carlo o ra -'Magrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1